
Smlouva o dílo 
uzavřená podle ustanovení§ 2586 až§ 2630 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 

zákoník (dále jen „smlouva" včetně její přílohy citované v závěru) 

ASKO spol. s r.o. 
IČ:48111023 
DIČ: CZ48111023 
se sídlem: Cerhýnská 430,190 16 Praha 9- Újezd nad Lesy 
zastoupená: Josef Hána - jednatel 
zapsaná v OR u Městského soudu v Praze, oddíl C, spisová značka C 16044 

(dále jen „zhotovitel") 

a 

Městská část Praha 20 
IČ 002 40 192 
se sídlem Jivanská 467, 193 00 Praha 9 
zastoupená: Hana Moravcová, starostka MČ Praha 20 
č. ú.: 43-6962650247/0100 

(dále jen „objednatel") 

(ve smlouvě společně dále jen jako „smluvní strany") 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o dílo: 

I. 
Předmět smlouvy 

Zhotovitel se touto smlouvou a za podmínek v ní uvedených zavazuje provést na svůj 
náklad a nebezpečí pro objednatele dílo specifikované v čl. li. této smlouvy a 
objednatel se zavazuje dílo převzít dle podmínek stanovených v čl. IV. této smlouvy a 
za provedení tohoto díla se zavazuje zaplatit cenu dle čl. Ill. této smlouvy. 

li. 

Specifikace díla 

Zhotovitel se zavazuje provést pro objednatele dílo - opravu vozovek tryskovou 
metodou v roce 2017 (dále jen „Dílo") podle jednotlivých dílčích (konkrétních) 
písemných objednávek. Účelem Díla je oprava místních komunikací na území MČ 
Praha 20 tryskovou metodou. Objednatel při každém jednotlivém příjezdu vozidla na 
vysprávku vozovek tryskovou metodou seznámí pracovníky zhotovitele s prací a po 
dobu do vyprázdnění vozidla bude určovat místa oprav. Tato místa jsou po celé 
městské části a v průběhu oprav z jednoho vozidla se ujede cca 5 km. Doba 
zpracování vysprávek jedním vozidlem bude 2 - 3 hodiny. Vysprávky budou 
prováděny v souladu s Technickými podmínkami Ministerstva dopravy TP 96 
„Vysprávky vozovek tryskovou metodou" z roku 2011. Použité kamenivo bude frakce 
2/4 mm nebo 2/5 mm. Předpokládané množství použitého kameniva za období roku 



2017 je 100 tun. Zhotovitel je před zahájením prací povinen předložit objednateli 
technologický předpis, který je povinen mít vyhotoven podle TP 96 Vysprávky 
vozovek tryskovou metodou (bod 6 Systém jakosti). 

Ill. 

Cena Díla 

Cena za provedení Díla je ujednána a činí celkem 2.500,00 Kč (slovy: dva tisíce pět 
set korun českých) bez DPH za jednu tunu uloženého materiálu včetně dopravy a 
ostatních nákladů souvisejících s provedením opravy komunikace; k ceně bude 
připočtena DPH podle platných právních předpisů v době fakturace (v době podpisu 
smlouvy je DPH 21 %, tj. 525 Kč za jednu tunu uloženého materiálu včetně dopravy a 
ostatních nákladů souvisejících s provedením opravy komunikace). Celková cena 
včetně DPH činí 3.025 Kč za jednu tunu uloženého materiálu včetně dopravy a 
ostatních nákladů souvisejících s provedením opravy komunikace. 

Cena je splatná na základě daňového dokladu - faktury. Faktura bude vystavena do 
15 dnů od předání a převzetí díla. Splatnost faktury je 15 dnů. Zhotovitel je oprávněn 
vystavit daňový doklad k úhradě na základě objednatelem odsouhlaseného množství 
zpracovaného materiálu při opravách. Přílohou faktury musí být kopie protokolu o 
předání a převzetí díla (včetně dokladu o provedení zkoušky podle TP 96). 

Objednatel je povinen cenu za Dílo zaplatit zhotoviteli bezhotovostním převodem na 
platební účet zhotovitele uvedený v daňovém dokladu - faktuře. Objednatel je 
povinen platbu specifikovat způsobem uvedeným v daňovém dokladu - faktuře, 
pokud nebude specifikace platby v daňovém dokladu uvedena, je povinen platbu 
specifikovat variabilním symbolem, kterým bude číslo daňového dokladu -faktury. 

IV. 
Doba provedení Díla, místo provádění a předání Díla 

Zhotovitel se zavazuje provést Dílo v termínu od dubna 2017 do října 2017 dle 
konkrétních požadavků objednatele. 

Dílo bude zhotovitelem prováděno na místních komunikacích městské části Prahy 
20, kde bude objednatelem převzato. 

Jakmile bude Dílo dokončeno a připraveno k předání objednateli, je zhotovitel 
povinen vyzvat objednatele k jeho převzetí. Podmínkou převzetí díla objednatelem je 
provedení odpovídající zkoušky zhotovitelem podle TP 96 Vysprávky vozovek 
tryskovou metodou a předložení dokladu o zkoušce. Pokud zhotovitel řádně vyzve 
objednatele k převzetí Díla, avšak objednatel k převzetí Díla neposkytne potřebnou 
součinnost nebo se k převzetí Díla nedostaví, považuje se Dílo za řádně předané 
dnem, ve kterém mělo dle vý:zvy zhotovitele k převzetí Díla dojít. 

Smluvní strany jsou povinny o předání Díla vyhotovit protokol o předání a převzetí 
Díla podepsaný oběma smluvními stranami. V protokolu o předání a převzetí Díla 
uvede objednatel své případné výhrady k dokončenému dílu. 



I 

v. 

Další práva a povinnosti smluvních stran 

Zhotovitel poskytuje na dílo záruku v délce trvání 24 měsíců. Záruční doba začíná 
běžet od podepsání protokolu o předání a převzetí díla. Objednatel je povinen 
písemně oznámit zjištěné vady, na které se vztahuje záruka, bez zbytečného odkladu 
po jejich zjištění. Zhotovitel je povinen vady na vlastní náklady bez zbytečného 
odkladu (nejpozději však do 1 O kalendářních dnů, pokud to klimatické podmínky 
dovolí) odstranit. V případě nepříznivých klimatických podmínek bude provedena 
provizorní vysprávka, která bude nahrazena konečnou, až bude příznivé klima. 

Zhotovitel se zavazuje dodržovat příkazy objednatele týkající se způsobu provádění 
díla, pokud neodporují právním předpisům. Na případnou nevhodnost těchto příkazů 
je zhotovitel objednatele povinen bez zbytečného odkladu upozornit. 

Zhotovitel se zavazuje při provádění Díla postupovat v souladu s právními předpisy, 
dodržovat technické normy a dbát na to, aby bylo Dílo provedeno takovým způsobem 
a v takové kvalitě, aby jej bylo možné využívat v souladu s účelem, ke kterému je 
určeno. 

VI. 
Nebezpečí škody na Díle a nabytí vlastnického práva 

· Objednatel nabývá vlastnické právo k Dílu, jakmile Dílo od zhotovitele převezme.

Nebezpečí škody na Díle přechází na objednatele v době, kdy převezme Dílo od 
zhotovitele, nebo jestliže tak neučiní včas, v době, kdy mu zhotovitel umožní 
dokončené Dílo převzít a objednatel poruší smlouvu tím, že dokončené Dílo 
nepřevezme. 

VII. 
Smluvní pokuty 

V případě, že zhotovitel nenastoupí v termínu stanoveném objednatelem na 
provádění prací do 10 kalendářních dnů, je objednatel oprávněn vyžadovat smluvní 
pokutu ve výši 50.000,- Kč. Při nereagování na výzvu k provedení prací více jak 21 
kalendářních dní je objednatel oprávněn odstoupit od smlouvy. I v tomto případě je 
zhotovitel povinen zaplatit smluvní pokutu. 

V případě, že zhotovitel bude v prodlení s odstraněním reklamovaných vad, je 
objednatel oprávněn požadovat zaplacení smluvní pokuty ve výši 1.000 Kč za každý, 
byt' i započatý den prodlení. Zaplacením smluvní pokuty není dotčeno právo na 
náhradu škody. 



VIII. 
Ukončení smlouvy 

Smlouvu lze ukončit písemnou dohodou smluvních stran. 

Smluvní strany jsou oprávněny písemně odstoupit od této smlouvy v případech 
stanovených právními předpisy a touto smlouvou. 

Objednatel je oprávněn od této smlouvy odstoupit v těchto případech: 
- zhotovitel bezdůvodně zastaví provádění Díla před jeho dokončením bez

souhlasu objednatele na dobu delší než 21 kalendářních dní
- v případě dle čl. VII. první odstavec
- ve vztahu k zhotoviteli bude zahájeno insolvenční řízení.

Zhotovitel je oprávněn od této smlouvy odstoupit v těchto případech: 
- objednatel znemožní provádění Díla před jeho dokončením po dobu delší než

1 O kalendářních dní
- objednatel bude více jak 30 kalendářních dní v prodlení s placením ceny díla
- objednatel neposkytne zhotoviteli potřebnou součinnost k provedení či předání

Díla a bude v prodlení s touto součinností více jak 15 kalendářních dní.

IX. 
Závěrečná ustanovení 

Smlouva může být měněna pouze dohodou smluvních stran ve formě písemných 
dodatků. Smlouva byla vyhotovena ve dvou vyhotoveních; každá smluvní strana 
obdrží jedno vyhotovení. 
Smlouva je platná a účinná připojením podpisů obou smluvních stran. Smlouva je 
uzavřena na dobu určitou, a to do 31. října 2017. Ostatní práva a povinnosti stran se 
řídí zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem. 
Smluvní strany výslovně souhlasí s tím, aby tato smlouva byla uvedena v Centrální 
evidenci smluv (CES), vedené Městskou částí Praha 20. Strany prohlašují, že 
skutečnosti uvedené v této smlouvě nepovažují za obchodní tajemství ve smyslu 
občanského zákoníku a udělují souhlas k jejich užití a zveřejnění bez stanovení 
jakýchkoliv dalších podmínek. 
Strany smlouvy prohlašují, že si před podpisem smlouvu přečetly, souhlasí s jejím 
obsahem a na důkaz pravdivosti těchto skutečností připojují své podpisy. 

Příloha: TP 96 Vysprávky vozovek tryskovou metodou (vydalo Ministerstvo dopravy) 

V Praze dne: ' . '1 � 
, 

!.:J.) ' 

Hana Moravcová 
starostka 

.... ' 

Josef Hána 
jednatel 



Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí Bvf wlvořen v systému TP online a v žádném onoadě nenahrazuje tištěnou verzi 

MINISTERSTVO DOPRAVY 
Odbor pozemních komunikací a územního plánu 

VYSPR.ó.VKY VOZOVEK TRYSKOVOU ívlETOOOU 

TECHMICKÉ PODMÍMKY 

Schváleno MD-OPK a ÚP čj.651/2011-910-IPK/1 

ze dne 14. 9. 2011 s účinností od 1. října 2011. 

Současně se ruší a nahrazují v celém rozsahu 

TP 96 schválené MDS-OPK čj. 18640/97-120 ze dne 7.4.1997. 

IMOS Brno, a.s., divize silniční vývoj - srpen 2011 

TP96 



Tento dokument ie obsahově identický s oficiální tištěnou verzi Byl wtyoren v systému IP online a v žádném o!ipadě nenahrazuje tištěnou •. 

Obsah 
str. 

1 Předmět technických podmínek ................................................................................................... 3 
2 Termíny a definice .......................................................................................................................... 3 

2.1 Trysková metoda ....................................................................................................................... 3 
2.2 Zařízení pro vyspravu vozovek tryskovou metodou ................................................................. 3 
2.3 Obsluha zařízení (operátor) ...................................................................................................... 3 

3 Užití v pozemních komunikacích .................................................................................................. 3 
3.1 Postup navrhování údržby ........................................................................................................ 3 
3.2 Podmínky použití ....................................................................................................................... 4 
3.3 Použití podle poruch vozovky ................................................................................................... 4 

4 Stavební materiály .......................................................................................................................... 5 
4.1 Kamenivo .................................................................................................................................. 5 
4.2 Pojivo ........................................................................................................................................ 5 
4.3 Přísady ...................................................................................................................................... 6 

5 Provádění prací .............................................................................................................................. 6 
5.1 Druhy tryskové metody ............................................................................................................. 6 
5.2 Povrchová úprava ..................................................................................................................... 6 
5.3 Hloubkové '!>'správky .................. ............................................................................................... 7 

6 Systém jakosti ................................................................................................................................ 7 
7 Zkoušení a kontrola ........................................................................................................................ 7 

7.1 Zkoušky typu (pri:ikazni zkoušky) .............................................................................................. 7 
7.2 Kontrolní zkoušl�' ...................... , ............................................................................................... 7 

8 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci. o�hrana životního prostředí.. ..................................... 8 
8.1 Ředěná a fluxovana poj�ta ........................................................................................................ 8 
8.2 Ochrana zdraví při práci. ........................................................................................................... 8 
8.3 Ochrana ži•;otniho prostředi ...................................................................................................... 8 

9 Citované a souvisící normy a předpisy ........................................................................................ 9 
'· 

i 
i 

I: I! 

1 
I; : ! 

i, 



Tento dokument je obsahově identický s oficiátnr tištěnou verzí Byl wtyořen v systému IP online a v žádném ofioadě nenahrazuje fišfěnou verzi 

1 Předmět technických podmínek 

Technické podmínky (dále jen TP) stanovují požadavky pro použití, provádění a kontrolu speciálního 
postupu běžné údržby vozovek pozemních komunikací (PK), dopravních a jiných ploch, 
nemotoristických komunikaci a zpevněných krajnic. Jsou vypracovány zejména pro organizace 
pověřené správou a údržbou vozovek silnic a místních komunikaci. 

Trysková metoda nesmí být použita na údržbu vozovek dálnic a rychlostních silnic. Pro silnice I. třídy 
smí být trysková metoda použita pouze ve výjimečných případech. 

2 Termíny a definice 

2.1 Trysková metoda 

Způsob běžné údržby vozovek spočívající v nanesení vrstvy pojiva a kameniva na očištěný poškozený 
povrch vozovky pomocí speciálního zařízení na výspravu vozovek pod tlakem. Jedná se o speciální 
typ nátěrové technologie. 

2.2 Zařízení pro výspra•1u vozovek tJyskovou &n':todou 
(dále jen speciální za1'izeni) 

Speciální zařízeni musi umožňovat prováděni 4 fázi pracovn1h� .. postupu: 
- 1. fáze - očištěn i poškozeného povrchu vozovky tlakem vz<luchl!.
- 2. fáze - postřik očištěného povrchu vozovky. ,,č. styčných hran. asfalto•:ou emulzí,
- 3. fáze - tlako'Jé: nanesen i wstvy kameniva a asfaltov-á �mulze· n� př-;dcm postříknutý povrch

vozovky,
- 4. fáze- případné dodateéné tlal<o11é naneseni suchého kameniva na opra,,ované místo.

Další požadavky na spec[álni zařrzeni: 
- provádět čtyři fáze prac'.'.l'rního post1Jpu n-ezá'.1isle na sobě.

základní nastavenř dávl<o·1áni asfaltové emulze a kameniva a jejich do'itatečné smísení do
výsledné asfalto•1e smési ještě před položením na •10201.iku.
volbu potřebná raze praco•miho postupu a prtiběžne dolaďováni nasta•:enéh·J dávkování hmot
obsluhou (operáéorem1 zaťizen [ •1hodn)rni 0•1ládacimi prvf<�,.
operativní výběr nejmeně ze dvou frakci kameniva \Z:ařizeni s dělentJu násypltvll/
izolovaná nádrž m,, asfaltovtJu �mulzi '!�.,bavená ůtinnym oh1'e 1.'elll ,pro -zaba:pečení případného
dohřevu na aplil<ačni teptotu v případě použiti modifil<o'!ané asfalto,.,a �mul:::i.

2.3 Obsluha zah..:eni (operatorj 

Výrobcem nebo dovozcem zařízeni, specializovanou oprávněnou firmou nebo zkušeným operátorem 
proškolená osoba určená k provádění vysprávek vozovek tryskovou metodou. 

Další termíny a definice pro účely těchto TP - viz ČSN 73 6100-1,2,3, ČSN 73 6114, zrn. 21, TP 170, 
TP 82, TP87. 

3 Užití v pozemních komunikacích 

3.1 Postup navrhování údržby 

Trysková metoda je určena pouze pro vysprávky lokálních poruch povrchu vozovek s asfaltovým 
krytem, zejména pro zajištění provozuschopnosti pozemních komunikací po zimním období a pro 
zabránění dalšího rozšiřování poruch. Trysková metoda nesmí být použita na cementobetonových 
krytech. Její využití lze proto plánovat pouze operativně, kdy na základě aktuální prohíídky vozovek 
předloží zodpovědný cestmistr souhrn a rozsah předpokládaných výsprav nadřízenému pracovníkovi 
organizace pověřené správou pozemních komunikací. Při plánování technologie údržby a oprav 
v rámci systému hospodaření s vozovkou je následně nutné počítat s odstraněním této úpravy. 



Tento dokument je obsahově identický s ofrcjálnf tištěnou verzí Byl wtvořen v systému IP online a v žádném offoadě nenahrazuje tištěnou verzi 

Prohlídky vozovek se doporučuje provádět za účasti pracovníka oprávněného pro provádění 
průzkumných a diagnostických prací (viz část 11/2 MP SJ-PK), který je schopen rozhodnout o 
vhodnosti provedení vysprávky tryskovou metodou v případě nejasností týkajících se zařazení 
poškozeného místa. 

3.2 Podmínky použití 

Doporučené základní podmínky a zásady pro použití tryskové metody: 
- práce mohou být prováděny pouze na zpevněném povrchu při lokálním výskytu poruch, tj. do

rozsahu max. 3 m2 plochy a hloubky max. 50 mm, a za podmínek stanovených v tabulce 2,
- práce se speciálním zařízením musÍbýt prováděny zaškoleným pracovníkem (operátorem),
- práce nemohou být prováděny při teplotách vzduchu nebo vozovky pod 1 O °C, za deště, za silného

větru a při nadměrné vlhkosti kameniv�.
- s ohledem na charakter používané asfaltové emulze se nedoporučuje provádět práce při teplotách

nad 30 °C,
- vzhledem k použití asfaltové emulze je možné provádět práce i při zavlhlém podkladu a mírné

vlhkosti kameniva,
- uvolněné části okrajů či podkladu vyspravovaného poškozeného místa nebo nečistoty

neodstranitelné tlakem vzduchu speciálního zařízení je nutno důkladně odstranit mechanrcky.
Následné dočištění a další ošetření je prováděno dle článku 2.2.

3.3 Použití podle poruch -.,oz:ovky 

Cílem návrhu běžné údriby s poutitim tryskove metody je i:loéasné •1ysprav;ni poruch a zabránění 
jejich dalšímu rozšiřováni. Při rozhodováni o vhodnosti tryskové metod'.i ,;e '-'YCházi z: 
- dopravního významu pozeinni komunikace podle Tabulky I.
- kvalitativního a kvantit�tivniho popisu poruch vo;:ovky po<lle TP 82 s Tabulk:,' �-
- technologických možností běžné údržby, údržby a oprav �dle TP87).
- ekonomického posouzeni údržby riíznými technologiemi v rárnd pláno1.'áni údržby a oprav

vozovek.

Tabulka 1 

Návrhová 
úroveň 

porušení 
vozovky 

01 

02 

Návrho11á úro•mé porušeni '!oz:ovk':,' připadající do úvahy pro •:ysprá 11ky tryskovou 
metodou '! závislosti na zatřídění PK s očekávaným dopra,mim zatížením 

I Oi:ekávaná tfída I 

Zatťi.:ién i PI< I dopravního 
CSN 73 610t. éSN 73 6110 I zatržení 

I 
i ČSN 73 6114, 21 

�.r-�oc���=.za.zJ....:... :-.. -.u�,r.:a.� •. � ":U':.a�..:::..._._ • .._�.,,,.•..==•.:..=-•-:r...-::r-_,,..:..:,n..·-:1.� ==!";'2�··· 

Silnice I.. li. a l!I. třidy. sběmé ,nistni komunikace, obslufoé 
i 

mistni komunikace, odstavné a parkovaci plochy 
Ill, IV, V a VI 

Obslužné místní komunikace, nemotoristické komunikace, 
V, VI 

odstavné a parkovací plochy 

Dočasné komunikace a účelové komunikace IVažVI 

Trysková metoda, obdobně jako jiné způsoby běžné údržby, má nejvhodnější upotřebení při 
omezeném lokálním výskytu poruch povrchu vozovek s asfaltovým krytem, kdy lze včasnou a kvalitně 
provedenou běžnou údržbou zabránit dalšímu rozšiřování poruch do provedení konečné opravy. 
Pokud se trysková metoda použije při výskytu poruch ovlivňujících bezpečnost silničního provozu, má 
takový zásah vždy provizorní krátkodobý charakter. Při větším rozsahu poruch se běžná údržba stává 
neekonomickou a je nutno navrhnout souvislou údržbu nebo opravu vozovky. 
Vhodnost volby tryskové metody pro jednotlivě druhy poruch netuhých vozovek podle TP 82 uvádí 
následující Tabulka 2. 



Tento dokument je obsahové identický s oficiální tištěnou verzi Byl vvtvofen v systému TP onljne a v žádném přjoadě nenahrazuje tištěnou verzi 

Tabulka 2 Podmínky pro použití tryskové metody podle druhů poruch netuhé vozovky 
-· 

Druh Název poruchy Katalog. Podmínky pro užití tryskové metody 1>list TP 82 metody 2> 
Při plošném rozsahu poruchy do 1 O % pro D1 a do 
20 % pro D2. Pro úroveň D1 se doporučuje použit 

Kaverny 03 
polymery modifikovanou asfaltovou emulzi. P1 Kaverny se doporučuje vyspravit zejména při jejich 
vyšší četnosti, kdy hrozí nebezpečí následného 
vzniku hloubkové koroze nebo wtluku. 

Ztráta kameniva 31 Při plošném rozsahu poruchy do 1 O % pro D1 a do 

z nátěru 05 20 % pro D2. Pro úroveň D1 se doporučuje použít P1 

polymery modifikovanou asfaltovou emulzi. 

Hloubková koroze 4> 
Při plošném rozsahu poruchy do 5 % pro D1, do 1 O P1 

07 % pro D2. Pro úroveň D1 se doporučuje použít 
polymery modifikovanou asfaltovou emulzi. P2 

Výtluky v obrusné Při plošném rozsahu poruchy do 0,3 % pro úroveň P1 
08 vrstvě a krytu D1 a do 1 % pro D2. P2 

-·--- ·--··-·- ·---· --- - -- ---··-----·--·-----·-·-·-----

Poznámky: 
11 Podle TP 87, Tabulka 9. se trysko•1á metoda nesmi pouiit pro ůdribu asfa[(u'i}ich vrstev v záruční 
době; v takovém přír>a<lě je nutno použit technologii se stejnou dobou ži•:otnosti. jaho je porušená 
vrstva. 
2) P1 - technologie ·ysprávek podle čl. 5.2 {po•fíchová úprava dl'.! hloubky max. ·15 mm)

P2 - technologie '1yspráve!< podle él. 5.3 (hloubko'lé vysprá•tky do hloub[-:y ma:, .. 50 mm)
3> V případě ztrát-.1 l,ameniva z nátěru je nutné- z:-;ážit možne rtzil<o opakováni této poruchy s
následným vznikem míst s dvojnás0bným množst'fim poji•.ra než před pro•,adanim běžné údržby.
4> V případě hloubl,ov� !�orczť: se t1ysko•1á m:toda považuj� za alternativni zp(isob opravy nikoli
preferovaný.

Použití tryskové metoct1 pro běžnou údržbu jiných druhu poiuch než uvedenych •; tabulce 2 se 
připouští pouze ve '.'ýjimečných připa dech. 

4 Stavební mat�riál· 1 

Pro technologii vyspráNek trysko'tOLI metodou se použ(vá pr"irodni drcené kam;:nivo a asfaltová 
emulze. 

4.1 Kamenivo 

Předpokladem vyhovujíclho smíchání kameniva s asfaltovou emulzí v koncové části transportní 
hadice speciálního zařízení je použití přírodního drceného kameniva hrubého úzké či široké frakce. 
Doporučují se zrnitosti 2/4, 4/8, 8/11, 8/16. Výběr vhodné zrnitosti je závislý na druhu poruchy a s ni 
souvisící tloušťky nanášené vrstvy. Kamenivo musí obsahovat jen malé množství podsitných zrn bez 
podllu prachu, který zhoršuje obalení kameniva a způsobuje zanášeni trysek dodávajících pojivo a 
celé koncovky transportní hadice. 

Vlastnosti kameniva musí splňovat požadavky uvedené v: 
- ČSN EN 13043,
- ČSN 73 6129, tabulka 3b- Kvalitativní parametry hrubého kameniva podle ČSN EN 13043.

4.2 Pojivo 

Používá se asfaltová kationaktivni emulze s min. obsahem asfaltu 58%. Přípustné jsou emulze C 60 
84, C60 85, C 65 84, C 65 B5, C 60 86, C 65 B6, resp_ typy BP pro polymerem modifikované typy 
emulzí. Trysková metoda má charakter nátěru, a proto i vlastnosti vstupního asfaltu pro výrobu emulze 
musí odpovídat požadavkům dle ČSN 73 6129. Pro výrobu jsou Pťípustné silniční asfalty typu 50/70, 



Tento dokument je obsahově identický s oftciálnf tištěnou verzí Byl wjypřen v systému IP onljne a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi 

70/100 a případně 100/150 v souladu s ČSN EN 12591. Silniční asfalty pro emulze vhodné pro 
tryskovou metodu mohou být upraveny fluxováním v souladu s požadavky ČSN EN 15322. 
Vlastnosti některých typů modifikovaných emulzí musí odpovídat požadavkům dle ČSN EN 13808, 
včetně požadovaných vlastností zpětně získaného pojiva po stabilizaci a stárnutí. 

Pro nátěrové technologie je orientační množství zbytkového pojiva a kameniva uvedeno v tabulce 3, 
resp. v ČSN 73 6129. 

Tabulka 3 Orientační množství pojiva a kameniva pro technologii jednovrstvého nátěru 

Frakce kameniva 

2/4 

4/8 

8/11 

8/16 

4.3 Přísady 

Množství zbytkového pojiva [kg.m·21 Množství kameniva [kg.m·21

0,7 -0,9 5-8 

0,8-1,1 6-9

1,0-1,3 8-12

1, 1 -1,5 9-13

Pfísady je povoleno používat pouz� při 11ýrobé asfaltové emulze. Specifik::ice jejich '.'hodnosti musí být 
doložena příslušn�1mi zl<ouškami asfaltové emulze 11ýrobcem. 

5 Prováděn i prac i 

5.1 Druhy trysl<o•:é metody 

Trysková metoda na 'tozovce muže mít charakter: 
- povrchové úpra'ry, tj. •:ysprá•!l<y lokální hloubko·.•!§ koroze. loí,álni ztráty l<amaniva z nátěru apod.

technologii podobné jednovrstvému nátěru dls ČSM 73 6 t 29 do hloubky max. i 5 mm, které musí
být přizpůsobena •:olba frakce kamenÍ'!a a volba <:lávk�·.'áni asfalto·1é emulze.

- hloubkové wsorá•tk·�- tj. 11ysprávky lokálních V}11uku a poškozeni do hloubl,y max. 50 mm, jejíž
charakter odpa'.'ida d•.,ou,;rst·,�mu nátěru či nátěru •:icevrstvěmu s postupn�·m odstupňováním
frakcí kameni'.1a. Tato uprav3 s� nt?sm1 provád�t jednou frakci kameniva a vždy musl být
prováděna v jednotli·;�:·ch prai::o·m ich krocích po 1.'�·štěp�ni asfaltové amulze nan asené vrstvy.

Tryskovou metodou, se provadi postťik asfalto11ot1 emulzi a p.o!dádk� l.:am.�ni·ra pod tlakem, kterým 
však nenl zcela nahrazeno hutněni vhodnou hutníc, technikou. Tuto skutečnost je nutno brát při 
provádění prací v úvahu s předpokladem, že konečné zhutnění může být zajištěno provozem. Je proto 
nutno volit odpovídající nadvýšení nanášené vrstvy a omezit rychlost provozu nejméně po dobu 
konsolidace směsi. Vrstvy přesahující tloušťku 15 mm nelze provádět kontinuálně. 
Způsob vysprávky poruch na konkrétním úseku stanoví zodpovědná osoba (cestmistr} a provede 
obsluha zařízení ( operátor} v návaznosti na ustanovení čl. 3.1. 

5.2 Povrchová úprava 

Do povrchových úprav lze ve smyslu těchto TP zařadit vysprávky poruch asfaltových povrchů vozovek 
do hloubky 15 mm nemajících charakter výtluku. Je možno je provádět tryskovou metodou bez 
hutnění za předpokladu omezení rychlosti silničního provozu nejméně po dobu konsolidace směsi. 

Pro provádění této úpravy se doporučuje použít v souladu s čl. 4.1 hrubé kamenivo úzké frakce 
zrnitosti 2/4, 4/8, případně 8/11 a vhodné pojivo v souladu s čl. 4.2. 
Pro provádění povrchové úpravy lze použit technologii jednovrstvého nátěru s následujícím pracovním 
postupem: 

- mechanické vyčištění poškozeného místa, odstranění uvolněných částí okrajů a podkladu, apod.;
- dočištění povrchu poškozeného místa tlakovým vzduchem;



Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí Byl wtyořen v systěmu TP online a v žádném piípadě nenahrazuje tištěnou verzi 

postřik pojivem s dávkováním dle tabulky 3 s přihlédnutím k použité frakci kameniva a typu 
podkladu; 

- posyp kamenivem frakce 2/4, 4/8, 8/11 v množství podle rozmezí uvedeného orientačně v tabulce
3;

- po dohutnění provozem {cca 2-3 dny) odstranění přebytečného technologického úletu kameniva
zametením.

Poznámka: Provádění jednovrstvého nátěru s dvojitým podrfovánfm byskovou metodou není 
dovoleno. 

5.3 Hloubkové vysprávky 

Pomocí hloubkových vysprávek se provádí opravy lokálních výtluků a poruch asfaltových povrchů 
vozovek, jejichž hloubka je v rozmezí 15 až 50 mm. Hutnění vhodným hutnícím prostředkem je 
nahrazeno částečně pokládkou kameniva pod tlakem a částečně účinkem silničního provozu. 

Pro provádění hloubkových vysprávek se doporučuje použít v souladu s čl. 4.1 hrubé kamenivo úzké 
frakce zrnitosti 2/4, 4/8, 8/11, případně 8/16 a vhodné pojivo v souladu s čl. 4.2. 

Pro provádění hloubkových vysprávek lze použít technologii vícevrstvého nátěru s následujícím 
pracovním postupem: 

- mechanické \'yčišténi poškozeného mrsta. odstranéni LP:olrnfo�·ch éasti ol�rajů a podkladu,
apod.;

- dočištění povrchu poškozeného mista tla�ovým vzduchem:
- předstřik poji•.1a ·, množství 0.3 - 0.4 kg/m.::
- postřik poji•.'em s dá•:ko•:ánim dle tabulky 3 s pňhliédnutim k poufité íi·a!<:ci kameniva a typu

podkladu;
- posyp kam�ni•,ern hrubší fral(ce (napl". 8/16\ •: množst-:í podte rozmez1 U't:deného orientačně v

tabulce 3;
- po vyštěpeni poji•ta provedeni další •:rsl:'.,y s jemnějši frakci {napr. Si/1) a upraveným

dávkováním poji•.1a:
- tento postup'.' jednotlivých krocir.h je prováděn až do úplného vyplněni '!ýtl•.11,;u;
- po dohutněni pro•;ozem (cr.a po 2-3 dnech.I odstraněnt přeb}tetného kam�ni·.ra zametením.

6 Systém jal<o3ti 

Zhotovitel musí mit '.'ypra�O'!án na prováděni vyspra·,ek trysko•.iou rnetod•:iu ta.;hnologický předpis 
odpovídající požada'-'kum těchto TP. 

7 Zkoušení a kontrola 

Požadované vlastnosti stavebních materiálů {viz čl. 4.1 a 4.2) se ověřuji zkouškami typu {průkazními 
zkouškami) a kontrolními zkouškami. 

7.1 Zkoušky typu {průkazní zkoušky) 

Za zkoušku typu kameniva a asfaltové emulze se považuje ES prohlášení o shodě vydané 
výrobcem/zplnomocněným zástupcem. 

Průkazní zkouška přilnavosti asfaltové emulze ke kamenivu se provádí na konkrétním používaném 
kamenivu postupem podle ČSŇ EN 13614. Požadovaný stupeň obalení je 75 a vyššl. Výsledek 
průkazní zkoušky přilnavosti asfaltové emulze ke kamenivu je dokladován protokolem o zkoušce 
vydaným zkušební laboratofí způsobilou ve smyslu části 11/3 MP SJ-PK 

7.2 Kontrolní zkoušky 



Tento dokument fe obsahové identický s oficiální tištěnou verzi Byl wtvořen v systému TP online a v žádném přrpadě nenahrazuje tištěnou verzi 

7.2.1 Kontrolní zkoušky stavebnfch materiálů 

Kontrolnfmi zkouškami stavebních materiálů se ověřuje shoda vlastností s požadavky průkazních 
zkoušek, resp. počátečních zkoušek typu. Výsledky kontrolních zkoušek jsou dokladovány protokoly o 
zkouškách vydanými zkušební laboratoří způsobilou ve smyslu části 11/3 MP SJ-PK. Výsledky 
kontrolních zkoušek lze převzít od výrobce/ dodavatele stavebnfch materiálů. 

četnost provádění kontrolních zkoušek na vzorcfch stavebních materiálů je nejméně 1 x z každé 
dodané dávky. 

7.2.2 Kontrolnf zkoušky hotové úpravy 

Kontrolní zkoušky hotové úpravy se provádějí po odstranění přebytečného kameniva zametením. Při 
kontrolní zkoušce se vizuálně posuzuje stav výsprav, rovnoměrnost nanesení kameniva a uchycení 
zrn kameniva. Výspravy musf být bez zjevných vad a deformací s rovnoměrně naneseným 
kamenivem a nesmí docházet k nadměrnému úletu zrn kameniva. 

8 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, ochrana životního prostředí 

8.1 Ředěná a flu:�o•:an á pojiva 

Pojiva, která obsahuji ffuxanty. mohou poškozovat zdraví předc'.'Ším pň prímém st1ku s pokožkou a 
při vdechováni výpai'ú. a proto při skladováni a manipulaci s temiéo pojivy je zapotřebí pracovat podle 
zásad, které jsou uvadeny v bezpečnostním listu '.'ýrobku. Bezpečnosti list musí vždy doložit výrobce 
takového pojiva. . 
Na případné hašeili jě možno použit práškov� nebo péno•,é hasíci píistroj�. Obdobně je třeba 
postupovat i při prád se speciálními asfalty. pol,.ud l:yčo obsahují ředidla nebo ·í!m:anty. 
Při potřísnění pokožky těmito látkami muie· dojit 1-: podraž<léní. pň vdech<J•,ání p-ar se mohou objevit 
bolesti hlavy, nevolnost a za•;ratě. 

8.2 Ochrana zdra•1i při práci 

Technickými opatřeními n:1 p111co•.1išti se musí dosáhnout tako•1y sta1.•. aby praci.tjicf nebyli vystaveni 
výparům rozpouštědel v koncentraci, která by přesáhla nejvyšší pNpustné 1-:oncentrace (NKP-P) 
1.000 mg.m-a. Takolfá nebezpečná koncentrace '.')parti prakticky nemu:te nastat pťi práci na volném 
prostranství ani pfi ůpln�m bezvětří. tal<že k ahroteni pracovníku za bětll)iCh podmínek nemůže dojit. 
Při práci s asfaltovyr:ni amulzemi ie třeba používat přimérené osobnt ochrar=má prcséi'edky. Na ochranu 
pokožky a dýchactch cest je třeba po1Jži,.1at ochranný odé•:. pracovní :.ástě;�.'. o:.:iličejový štít, obuv, 
masku s filtrem proti organicl<'jm parám apod. Je třeba se '.'�'hnol!t :bytaéne.mu ij.Jtrísněnf pokožky. 

Práci na volném prostranství je zapotřebí organizovat tak, aby do pracovního procesu byly zařazeny 
přestávky, které pracovnici budou moci trávit mimo dosah par ředidel a pojiva, budou moci využívat 
směr větru apod. Pň práci je zakázané jíst, pít, kouřit a manipulovat s otevřeným ohněm. Před 
přestávkou v práci a po ukončení práce musí mít pracovníci možnost dokonale si umýt ruce. Dále platí 
zvláštní předpisy. 

Vysprávky tryskovou metodou je vhodné provádět v jednom jfzdním pruhu při omezeni dovolené 
rychlosti za současného řízení provozu podle příslušných předpisů, zejména TP 6 6. Veškeré stavební 
mechanismy a dopravní prostředky musí být vybaveny předepsaným výstražným označením. 

8.3 Ochrana životního prostředí 

Při nakládání s materiály používanými pro provádění vysprávek tryskovou metodou je třeba dodržovat 
příslušné předpisy, jako je např. zákon č. 35 6/2003 Sb., o chemických látkách a chemických 
přípravcích, a o změně některých zákonů, v platném znění, zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, 
v platném znění, zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší, v platném znění, vyhláška č. 64/1987 Sb. o 
Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR), v platném znění, atd. 

Běžné silniční asfalty a emulze případně z nich vyrobené jsou zpravidla ekologicky nezávadné 
v souladu se zvláštním předpisem. Ředěné asfalty a emulze z nich vyrobené je možné použít jen 
tehdy, jestliže se prokáže, že nemůže dojit k ohroženi životního prostředí. Tyto látky mohou při 



Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzi Byl yy(yořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi 

náhodném úniku způsobit znečištěni povrchových i podzemních vod a zatěžuji životní prostředí 
odpařováním organického rozpouštědla do ovzduší. 

Zvláštní pozornost musí být věnována otázce hlučnosti při nasazení stavebních strojů s přihlédnutím 
k charakteru okolní zástavby. 

Při pracích na staveništi je povinnosti zhotovitele při manipulaci se škodlivými látkami a následně při 
zneškodňování odpadů postupovat též v souladu se zvláštními předpisy. 

9 Citované a souvisící normy a předpisy 

ČSN 73 6100-1,2,3 

ČSN 73 6101 

ČSN 73 6110 

Názvosloví pozemních komunikaci 

Projektování silnic a dálnic 

Projektování místních komunikací 

ČSN 73 6114, zrn. 21 Vozovky pozemních komunikací. Základní ustanovení pro navrhování 

ČSN 73 6121 

ČSN 73 6129 

ČSN 73 6130 

ČSN 73 6160 

ČSN EN 13614 

ČSN EN 12591 

ČSN EN 13043 

ČSN EN 13808 

ČSN EN 14023 

ČSN EN 15322 

TP66 

TP82 

TP87 

TP 170, Dodatek 1 

TKP kapitola 1 

TKP kapitola 7 

TKP kapitola 26 

TKP kapitola 27 

Stavba vozovek - Hutněné asfaltové vrstvy - Prováděni a kontrola shody 

Stavba •1ozovek - Postňl<ové technologie 

Stavba vozovek - Kalové vrstvy 

Z!wu sen i a sfalto11ých směsi 

.!:,sfalty a asfalto·tá poji·.'a - Stano•.1ani piílna•tosti asfalt<)•.1jch emulzí zkouškou 
ponořenim do vody- Metoda s kameni•1em 

P·.sfalty a asfalto'Já poji•.1a - Sp ecifil\ac e pro silničn i asfalty 

Kamenrro pro asfaltové směsi a povrchové vrstvy pozemních komunikací, 
letištních a jiných dopravnich ploch 

Asfalty a asfaltová pojiva- Systém spedfikace katioakti•mici1- asfaltových 
emulzi 

,(:,sfaJty a asfaltova p<Jjiva - System :ipecifika�e pro pot;,n=ťem modifikované 
asfalty 

Asfalty a asfaltová pojiva - Systém specifikace ředěných a fluxovaných 
asfaltových pojiv 

Zásady pro označování pracovních míst na pozemních komunikacích 

Katalog poruch netuhých vozovek 

Navrhováni údržby a oprav netuhých vozovek 

Navrhování vozovek pozemních komunikací 

Všeobecně 

Hutněné asfaltové vrstvy 

Postňky a nátěry vozovek 

Emulzní kalové zákryty 



Tento dokument je obsahově Identický s oficiální tištěnou verzí Byt wtvořen v systému TP onHne a v žádném ofioadě nenahrazuje tištěnou verzi 

MP SJ-PK Systém jakosti v oboru pozemních komunikaci, č.j. 20840/01-120 z 10.4.2001 
(Věstník dopravy 9 z 2.5.2001) ve znění změn č.j. 30678/01-123 ze dne 
20.12.2001 (Věstník dopravy 1 z 10.1.2002), č.j. 47/2003-120-RS/1 ze dne 
31.1.2003 (Věstník dopravy 4 z 19.2.2003), č.j. 174/05-120-RS/1 ze dne 
1.4.2005 (Věstník dopravy 9 z 27.4.2005) a č.j. 678/2008-910-IPK/1 ze dne 
1.8.2008, úplné znění včetně opravy tiskových chyb č.j. 678/2008-910-IPK/2 
ze dne 1.8.2008 (Věstník dopravy 18 z 27.8.2008) a změny č.j. 980/2010-910-
IPK/1 ze dne 9.11.2010, úplné znění č.j. 980/2010-910-IPK/2 ze dne 
9.11.2010 (Věstník dopravy 25 z 1.12.2010). 

Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění 

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v platném znění 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění 

Zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích, v platném znění 

Vyhláška č. 64/1987 Sb., o Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí 
(ADR), v platném znění 



Tento dokument je obsahově identtcký s oficiální tištěnou verzí Byl wtvoien v systému IP online a v žádném ořjoadě nenahrazuje !jštěnou verzi

Název: 

Vydalo: 

Zpracovatel: 

Spolupracovali: 

Technická redakční rada: 

Náklad: 

Počet stran: 

Formát: 

Tisk a distribuce: 

Technické podmínky 96- Vyspravky vozovek ttyskovou metodou 

Ministerstvo dopravy 
Odbor pozemních komunikaci a ůzemniho plánu 

IMOS Brno. a.s .. divize silniční vývoj. 
lng. Jindňch Melcher. Ing. Petr Dvořák 

TOTAL éeská republika 
Nievelt Labor Praha 
ČVUT v Praze 
EUROVIA Services 

Ing. Václa,: Val-:ntin 
Ing. Václav Neuvirt, CSc. 
Ing. Jan Valentin, Ph.D. 
Ing. Zdeněk Kominek 

Ing. L.Tichý,CSc., Mgr. V. Mráz (MD-OPK a ÚP}, Ing. J. Sláma.CSc., 
Ing. E. Pavlová, O. Branský (ŘSD}, Ing. J. Valentin, Ing. P. 
Mondschein (ČVUT), Ing. Z. Komínek (EUROVIA), Ing. J. Vodička 
(ASPK}, Doc. Ing. V. Hanzík, CSc. (PSVS), Ing. K.Nechmač 
(PRAGOPROJEKT} 

XX ks 

.11 

A4 

IMOS Brno, a.s., Olomoucká 174,627 00 Brno, 
tel.: +420 548 129 339, 
fax: +420 548 129 392, 
e-mail: kubisovae@imosbrno.eu


